
Página: 1 / 1

Nr.:   1/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

1/2025

23/01/2025

E-mail: prefeitura@macieira.sc.gov.br  Site: https://www.macieira.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACIEIRA
RUA JOSÉ AUGUSTO ROYER, 133 - CENTRO - Macieira
CEP: 89518-000 CNPJ: 95.992.020/0001-00 Telefone: (49) 3574-2000

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, § 2º e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

30/01/2025
Dispensa de licitação
1/2025 - DL
1/2025

Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de locação do
Sistema de Gerenciamento Administrativo (GEDOC), bem como a Locação da
Hospedagem dos atos oficiais atendendo as necessidades do Município de Macieira.

Participante: INFO DIGITALLE SOLUÇÕES TECNOL. P. GESTÃO DOCUMENT

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Locação de Sistema de informática GEDOC - Locação de Sistema de

informática GEDOC (gerenciador eletrônico de Documentos) sob a
forma licença de uso, publicação e hospedagem da Legislação, com
armazenamento digital.

12,000 MES 488,00 5.856,00

2 Atualização constante da consolidação e compilação das leis
municipais - Atualização constante da consolidação e compilação
das leis municipais

12,000 MES 49,00 588,00

Total do Participante: 6.444,00

Total Geral: 6.444,00

Manut. das Ativ. Administrativas e Financeiras 03.001.04.123.0402.2004.3.3.90.00.00 R$ 6.444,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

30/01/2025Macieira,

SIMONE CAMPAGNIM ZANELLA

Prefeito Municiapl

Sistema: Compras -  Usuário: licitacao20. Emissão: 30/01/2025, às 18:33:00. Protocolo: 599cd44d-18ad-494d-ad94-7646e3dbc4eb



Município de Macieira 

Estado de Santa Catarina 

 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO N. 001/2025 

                   O Município de Macieira, Estado de Santa Catarina, com sede a Rua José 
Augusto Royer, n. 133, Centro, CEP 89.518-000, inscrita no CNPJ n. 95.992.020/0001-00, 
decide dispensar processo licitatório, através de Dipensa de Licitação que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de locação do 
Sistema de Gerenciamento Administrativo (GEDOC), bem como a Locação da 
Hospedagem dos atos oficiais atendendo as necessidades do Município de Macieira. 

DO FUNDAMENTO LEGAL:  

                  A presente Dispensa de Licitação está amparada no artigo 75, inc. II, da Lei n°. 
14.133/2021, que assim dispõe:  

Art. 75 É dispensável a licitação: (...) II – II - para contratação que 
envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no 
caso de outros serviços e compras;    

Valor atualizado pelo Decreto n. 12.343/2024 para o valor de R$ 
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais com 
cinquenta e nove centavos). 

 

                 Ainda, após apreciação Jurídica, restou emitido o Parecer Jurídico opinando 
pela admissibilidade de contratação direta por dispensa de licitação no caso. 

DO OBJETO:  

Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de locação do Sistema 
de Gerenciamento Administrativo (GEDOC), bem como a Locação da Hospedagem dos 
atos oficiais atendendo as necessidades do Município de Macieira.    

CONTRATADA:  INFO DIGITALLE – SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS
 PARA GESTÃO DOCUMENTAL LTDA 

VALOR DO CONTRATO: 

O valor total do contrato é de R$ 6.444,00 (seis mil quatrocentos e quarenta e quatro reais),  
 

DESCRIÇÃO E QUANTIDADES 

Item Quant Descrição Valor 
un R$ 

Valor 
Total R$ 

01 12  

Locação do sistema gedoc administrativo com 
direito a atualizações e manutenção conforme 
contrato. (Dá direito de uso ao gedoc 
administrativo completo, suas atualizações, 
manutenções conforme contrato). Hospedagem e 
publicação da legislação. (Hospedagem da base 
de dados, das imagens digitalizadas no formato 
PDF e das redações no formato DOC e ou HTML 
das Leis Municipais (Ordinárias e 
complementares), Decretos e Portarias além 
outros documentos, possibilitando a pesquisa da 

488,00     5.856,00 



Município de Macieira 

Estado de Santa Catarina 

 

 

referida legislação no 
domínio  ww.legislacaomunicipal.com e 
permitindo link de um formulário de consulta para 
a página de internet da CONTRATANTE. 

02 12 Atualização constante da consolidação e 
compilação das leis Municipais conforme 
determina a Lei complementar federal 95/1998. 

49,00 588,00 

VALOR TOTAL 6.444,00 

 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 

 A autoridade superior está ciente da presente contratação, em conformidade com o 
estabelecido no art. 71, da Lei nº 14.133/21. 

 

 

 

 
_____________________________ 
SIMONE CAMPAGNIN ZANELLA 

Prefeita Municipal 
Município de Macieira/SC 



Município de Macieira 

Estado de Santa Catarina 

 

 

 
RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

Código registro TCE:  

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 

 

1 DO OBJETO 

 

Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de locação do Sistema 
de Gerenciamento Administrativo (GEDOC), bem como a Locação da Hospedagem dos 
atos oficiais atendendo as necessidades do Município de Macieira. 

 

2 DO VALOR CONTRATUAL 

 

O valor total a ser pago pelos serviços será de R$ 6.444,00 (seis mil quatrocentos e 

quarenta e quatro reais) a serem pagos de forma parcelada, mensalmente, até o 

décimo dia útil do mês subsequente após a prestação dos serviços e apresentação da 

nota fiscal à Administração municipal. 

 

3 DOS FUNDAMENTOS 

 

A Lei Federal nº 14.133/2021, art. 75, inciso II, prevê a possibilidade de contratação 

por processo de dispensa de licitação por valor, conforme in verbis: 

 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
[...] 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e 
cinco reais com cinquenta e nove centavos) conforme 
tabela de valores atualizados para 2025. 

 

Conforme explanado, a referida lei prevê a realização de dispensa de licitação para 

a contratação do objeto, por preencher os requisitos legais. 

 

4 DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

 

O fornecedor escolhido para a prestação dos serviços é a empresa INFO DIGITALLE – 

SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS PARA GESTÃO DOCUMENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

n. 86.731.494/0001-08, com sede na Rua Ernesto Prada, n. 280, Bairro Vila Nova, no 

município de Trombudo Central/SC, CEP 89.170-000.   

 

Sendo uma empresa especializada em soluções para a gestão administrativa dos poderes 

legislativo e executivo, levando ao administrador público, todas as condições para 

gerenciar tais tarefas de forma prática e ágil com investimentos mínimos através da 

prestação de serviço e sistemas diferenciados com sistemas registrados e mão de obra 

qualificada para prestação de serviços. A empresa está no mercado há mais de 20 anos e 

se consolida como referência no segmento de sistemas para gestão documental de todos 



Município de Macieira 

Estado de Santa Catarina 

 

 

os tipos, sejam atos normativos (leis, decretos, portarias, resoluções) ou quaisquer outros 

procedimentos burocráticos.  

Considerando o Termo de Formalização de Demanda, elaborado pelo Setor 

requisitante, justificando a necessidade dos referidos serviços. Os documentos integram 

os autos deste processo administrativo.  

Considerando que os valores estão compatíveis com o valor de mercado, de acordo 

com a pesquisa realizada no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP.  

Considerando que a proponente comprovou sua habilitação fiscal, financeira e 

trabalhista através de apresentação de certidões negativas de acordo com o exigido no 

Aviso de Dispensa de Licitação. 

Pelas razões acimas expostas, é possível a contratação da empresa pelo processo 

de dispensa de licitação. 

 

4 CONSIDERAÇÕES 

 

Pelas razões fundamentadas acima, constata-se a possibilidade da contratação da 

empresa pelo processo de dispensa de licitação ao atender os requisitos legais, conforme 

já mencionado.  

Macieira, 29 de janeiro de 2025. 

 

 

 

____________________________________ 
REJANE SPANHOLO ABRAÃO 

Agente de contratação 
 

 

À vista de exposição do agente de contratação, referente a realização da Dispensa 

de Licitação, com fundamento nos motivos expostos acima, e de conformidade com a Lei 

Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021. 

 

( X ) homologo a realização da despesa. 

(  ) indefiro a realização da despesa. 

 

Macieira, 29 de janeiro de 2025. 

 

 

 

__________________________________ 
SIMONE CAMPAGNIN ZANELLA 

Prefeita Municipal  
Responsável pela autorização 

 


